



รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีและงบการเงิน  
บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

**สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน**

---

---



## รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชี

เสนอ ผู้ถือหุ้นบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 งบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อของบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะกิจการของบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ซึ่งผู้บริหารของบริษัท เป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

### ขอบเขตการสอบทาน

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้น สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้



## เกณฑ์ในการให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข

ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ ข้อ 18 เรื่อง การดำเนินการโครงการเช่าโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง (Fiber to the X: FTTx) บริษัทได้เช่าโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง (FTTx) พร้อมอุปกรณ์เพื่อให้บริการ FTTx ในพื้นที่ส่วนภูมิภาค 11 จังหวัด แต่บริษัทไม่ได้รับรู้ค่าเช่าใช้บริการดังกล่าวเนื่องจากสัญญาที่จัดทำขึ้นไม่ได้ขออนุมัติงบประมาณตามหลักเกณฑ์ที่กฎหมายกำหนด ประกอบด้วย ค่าเช่าใช้บริการของพื้นที่เขตอุตสาหกรรมเหมราชอีสเทิร์นซีบอร์ดและนิคมอุตสาหกรรมอีสเทิร์นซีบอร์ด (ระยอง) ตั้งแต่วันที่รับไว้ใช้งานถึงวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2556 ซึ่งเป็นวันที่คู่สัญญาบอกเลิกสัญญา จำนวน 220.95 ล้านบาท และค่าเช่าใช้บริการของพื้นที่เมืองพัทยาแห่งแรกของประเทศไทย (Fiber-to-the-Home) เทิดพระเกียรติเฉลิมพระชนมพรรษา 5 ธันวาคม 2552 ตั้งแต่วันที่รับไว้ใช้งานถึงวันที่ 31 สิงหาคม 2556 ซึ่งเป็นวันที่คู่สัญญาบอกเลิกสัญญา จำนวน 390.62 ล้านบาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 611.57 ล้านบาท ซึ่งถ้าบริษัทรับรู้ค่าเช่าดังกล่าวจะมีผลกระทบทำให้กำไรสะสมต้นงวดลดลง จำนวน 611.57 ล้านบาท หนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้น จำนวน 611.57 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงด้วยจำนวนเดียวกัน

## ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข

ยกเว้นผลกระทบที่ได้กล่าวไว้ในวรรคเกณฑ์ในการให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

## ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

โดยไม่เป็นเงื่อนไขในรายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ ดังต่อไปนี้

1. หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ ข้อ 16 เรื่อง หนี้สินและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น และภาระผูกพัน กรณีในคดีพิพาทกับบุคคลและกิจการต่าง ๆ ในเรื่องเกี่ยวกับคดีละเมิดและคดีผิดสัญญาที่บริษัทเป็นจำเลย จำนวน 419,702.51 ล้านบาท

2. หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ ข้อ 19 เรื่อง การปรับโครงสร้างบริษัท ในการดำเนินงานตามแผนการปรับโครงสร้างบริษัท ตามที่คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบในหลักการให้ปรับโครงสร้างของบริษัทและบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) โดยให้บริษัท กุสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) จัดตั้งบริษัท โครงข่ายระหว่างประเทศและศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต จำกัด (Neutral Gateway & Data Center : NGDC Co.) และบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) จัดตั้งบริษัท โครงข่ายบรอดแบนด์แห่งชาติ จำกัด (National Broadband network : NBN Co.) เพื่อบริหารจัดการทรัพย์สินตามที่กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมเสนอ บริษัทจดทะเบียนจัดตั้ง NGDC Co. เมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2560 ด้วยทุนจดทะเบียน 20.00 ล้านบาท โดยบริษัทถือหุ้นร้อยละ 100 ของจำนวนหุ้นทั้งหมด แล้วมีการปรับสัดส่วนการถือครองหุ้นเพื่อเตรียมการรองรับการโอนทรัพย์สินระหว่างกัน ในการประชุม คนร. ครั้งที่ 1/2561 เมื่อวันที่ 19 มกราคม 2561 คนร. ได้สั่งการให้ ดศ. กำกับให้บริษัทและ บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) ดำเนินการถ่ายโอนทรัพย์สินที่จำเป็นต้องใช้ในการประกอบกิจการไปยัง NGDC Co. และ NBN Co. ให้เป็นไปตามแผนที่กำหนดภายในเดือนมีนาคม 2561

๑๒



และให้ ดศ. พิจารณาการใช้ประโยชน์จากทรัพย์สินที่มีอยู่แล้วทั้งของภาครัฐและรัฐวิสาหกิจเพื่อไม่ให้เกิด  
ซ้ำซ้อนในการลงทุน ในการประชุม คนร. ครั้งที่ 2/2561 เมื่อวันที่ 30 พฤษภาคม 2561 คนร. ได้มอบหมายให้ ดศ.  
พิจารณารายละเอียดและขั้นตอนการดำเนินงานในการถ่ายโอนทรัพย์สินจากบริษัทและบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน)  
ไปยัง NGDC Co. และ NBN Co. ให้ชัดเจน เพื่อเสนอ คนร. ภายในเดือนมิถุนายน 2561 ซึ่งปัจจุบันยังไม่มี  
ดำเนินการถ่ายโอนทรัพย์สินดังกล่าวแต่อย่างใด และในการประชุม คนร. ครั้งที่ 3/2561 เมื่อวันที่ 12 กันยายน 2561  
คนร. ได้รับทราบข้อเสนอของ ดศ. ในการรวบรวมกิจการของบริษัทกับบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) และเห็นชอบ  
การแต่งตั้งคณะกรรมการเตรียมการรวมกิจการ โดยมอบหมายให้ ดศ. บริษัทและบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) จัดทำ  
รายละเอียดในการรวบรวมกิจการข้างต้นให้ครบถ้วนภายในเดือนพฤศจิกายน 2561 เพื่อเสนอคณะรัฐมนตรีต่อไป  
หากการดำเนินการดังกล่าวแล้วเสร็จ อาจส่งผลกระทบต่องบประมาณฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัท  
อย่างมีสาระสำคัญ

(นางสุพร กลัดแพ)

รองผู้อำนวยการตรวจเงินแผ่นดิน

(นางวารินทร์ ตูลาคูปต์)

ผู้อำนวยการสำนักตรวจสอบการเงินและบริหารพัสดุที่ 13

## บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 มีนาคม 2561 (ยังไม่ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบแล้ว)	31 มีนาคม 2561 (ยังไม่ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบแล้ว)	
<b>สินทรัพย์</b>					
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>					
	เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3,068,720,988	1,986,841,183	3,048,491,706	1,966,441,318
	เงินลงทุนระยะสั้น	55,758,609,553	57,236,341,575	55,758,609,553	57,236,341,575
	เงินฝากโครงการยกระดับโครงสร้างพื้นฐานโทรคมนาคม	2,001,741,994	2,001,893,714	2,001,741,994	2,001,893,714
7	ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	12,751,669,576	12,476,226,257	12,751,667,165	12,476,225,876
8	ลูกหนี้ผลประโยชน์ตอบแทนจากสัญญาร่วมการงาน	2,446,840,107	1,745,832,369	2,446,840,107	1,745,832,369
	รายได้ค้างรับ	5,404,565,509	5,188,759,222	5,404,565,509	5,188,759,222
	สินค้าและพัสดุดคงเหลือ	572,839,290	579,247,296	572,839,290	579,247,296
	สินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน	2,832,628,959	2,832,628,959	2,832,628,959	2,832,628,959
	สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	10,146,141,876	9,520,827,994	10,149,824,552	9,524,011,313
	<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>94,983,757,852</b>	<b>93,568,598,569</b>	<b>94,967,208,835</b>	<b>93,551,381,642</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>					
	เงินลงทุนระยะสั้นที่มีภาระผูกพัน	520,000,000	520,000,000	520,000,000	520,000,000
9	เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	20,062,400	20,062,500
10	เงินลงทุนในบริษัทร่วม	602,998,345	597,000,613	18,113,200	18,113,100
11	เงินลงทุนในการร่วมค้า	145,760,411	153,728,095	72,028,374	72,028,374
	เงินลงทุนระยะยาวอื่น	1,534,793,750	1,567,088,750	1,534,793,750	1,567,088,750
12	ลูกหนี้การค้า - ระยะยาว	9,282,130,831	9,582,067,395	9,282,130,831	9,582,067,395
	เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	105,000,000	105,000,000
13	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	17,058,542	17,058,542	17,058,542	17,058,542
13	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	27,593,647,786	28,960,534,046	27,593,647,786	28,960,534,046
13	สินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาร่วมการงาน	3,038,784,188	4,829,831,899	3,038,784,188	4,829,831,899
13	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	775,185,679	660,988,580	775,185,679	660,988,580
15	สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	-	-	-
	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	381,123,250	396,682,019	381,123,250	396,682,019
	<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>43,891,482,782</b>	<b>47,284,979,939</b>	<b>43,357,928,000</b>	<b>46,749,455,205</b>
	<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>138,875,240,634</b>	<b>140,853,578,508</b>	<b>138,325,136,835</b>	<b>140,300,836,847</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2561 (ยังไม่ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบแล้ว)	31 มีนาคม 2561 (ยังไม่ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบแล้ว)
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	5,415,376,378	5,365,109,148	5,415,536,878	5,365,109,148
รายได้รอดตัดบัญชีส่วนที่ถึงกำหนดในหนึ่งปี	14 3,112,553,436	4,899,359,242	3,112,553,436	4,899,359,242
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย	62,254,477	251,802,202	62,254,477	251,802,202
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	114,336	28,480	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	52,722,971,978	52,557,655,545	52,723,539,203	52,557,776,317
เงินรับรอจ่ายคืน	38,233,042,114	38,274,565,450	38,233,042,114	38,274,565,450
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3,604,819,229	3,443,739,259	3,604,766,157	3,443,718,259
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>103,151,131,948</b>	<b>104,792,259,326</b>	<b>103,151,692,265</b>	<b>104,792,330,618</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>				
รายได้รอดตัดบัญชีส่วนที่เกินกว่าหนึ่งปี	14 220,282,299	127,080,019	220,282,299	127,080,019
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	3,900,372,857	3,830,221,337	3,900,372,857	3,830,221,337
สิทธิประโยชน์จากการแปลงสภาพค้างจ่ายหุ้นสามัญ	975,063,146	975,063,146	975,063,146	975,063,146
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	1,201,577,872	1,256,215,496	1,201,577,872	1,256,215,496
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>6,297,296,174</b>	<b>6,188,579,998</b>	<b>6,297,296,174</b>	<b>6,188,579,998</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>109,448,428,122</b>	<b>110,980,839,324</b>	<b>109,448,988,439</b>	<b>110,980,910,616</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2561 (ยังไม่ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบแล้ว)	31 มีนาคม 2561 (ยังไม่ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบแล้ว)
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)</b>				
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>				
<b>ทุนจดทะเบียน</b>				
หุ้นสามัญ 1,000,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	10,000,000,000	10,000,000,000	10,000,000,000	10,000,000,000
<b>หุ้นที่ออกและชำระแล้ว</b>				
หุ้นสามัญ 1,000,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	10,000,000,000	10,000,000,000	10,000,000,000	10,000,000,000
<b>กำไรสะสม</b>				
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	1,000,000,000	1,000,000,000	1,000,000,000	1,000,000,000
ยังไม่ได้จัดสรร	17,830,447,666	18,386,271,939	17,404,458,136	17,866,443,435
<b>องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	596,177,246	486,279,745	471,690,260	453,482,796
<b>รวมส่วนของบริษัทใหญ่</b>	29,426,624,912	29,872,551,684	28,876,148,396	29,319,926,231
<b>ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม</b>	100	-	-	-
<b>หุ้นบุริมสิทธิ</b>	187,500	187,500	-	-
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	29,426,812,512	29,872,739,184	28,876,148,396	29,319,926,231
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	138,875,240,634	140,853,578,508	138,325,136,835	140,300,836,847

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

พันเอก

*Ass Uur*

(สรรพชัย หุวะนันท์)

กรรมการผู้จัดการใหญ่

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)

*สมศรี สุนทรากิริมย์*

(น.ส. สมศรี สุนทรากิริมย์)

รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานการเงิน

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)

๑๒

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ

แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2561	31 มีนาคม 2560	31 มีนาคม 2561	31 มีนาคม 2560
<b>รายได้</b>				
รายได้จากการให้บริการ	8,346,496,677	8,789,683,346	8,346,496,677	8,789,683,346
รายได้จากการขายสินค้า	5,419,251	7,306,501	5,419,251	7,306,501
ส่วนแบ่งรายได้จากสัญญาร่วมการงาน	954,154,363	1,226,279,127	954,154,363	1,226,279,127
รายได้จากการตัดบัญชีสินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาร่วมการงาน	14 1,791,056,773	2,185,325,712	1,791,056,773	2,185,325,712
รายได้อื่น	439,447,372	422,815,728	534,195,480	522,980,933
<b>รวมรายได้</b>	<b>11,536,574,436</b>	<b>12,631,410,414</b>	<b>11,631,322,544</b>	<b>12,731,575,619</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>				
ต้นทุนการให้บริการ	8,869,900,139	8,681,229,579	8,870,350,139	8,681,229,579
ต้นทุนขาย	3,515,930	9,584,292	3,515,930	9,584,292
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาร่วมการงาน	13 1,791,047,711	1,804,904,676	1,791,047,711	1,804,904,676
ค่าใช้จ่ายในการขาย	437,119,043	411,957,825	437,119,043	411,957,825
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	618,050,993	566,620,022	618,006,071	566,615,222
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	6,756,891	11,644,440	6,756,891	11,644,440
เงินนำส่ง กสทช. ตามมาตรา 84 แห่ง พ.ร.บ. องค์กรจัดสรรคลื่นความถี่	263,546,363	312,121,818	263,546,363	312,121,818
ค่าใช้จ่ายอื่น	4,968,007	67,759,130	4,968,007	67,759,130
ต้นทุนทางการเงิน	2,923,246	2,936,315	2,923,246	2,936,315
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>11,997,828,323</b>	<b>11,868,758,097</b>	<b>11,998,233,401</b>	<b>11,868,753,297</b>
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	(461,253,887)	762,652,317	(366,910,857)	862,822,322
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	10,11 27,449,506	37,684,202	-	-
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(433,804,381)	800,336,519	(366,910,857)	862,822,322
ภาษีเงินได้	95,160,298	284,971,888	95,074,442	284,971,888
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด	(528,964,679)	515,364,631	(461,985,299)	577,850,434
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น				
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(0.53)	0.52	(0.46)	0.58

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ

แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2561	31 มีนาคม 2560	31 มีนาคม 2561	31 มีนาคม 2560
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด	(528,964,679)	515,364,631	(461,985,299)	577,850,434
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :				
รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ส่วนแบ่งขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	(26,859,594)	-	-	-
รวมรายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(26,859,594)	-	-	-
รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ส่วนเกินทุนจากการตีมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์เมื่อขาย	22,759,331	18,555,304	22,759,331	18,555,304
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	91,690,037	83,875,466	-	-
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับรายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(4,551,867)	(3,711,061)	(4,551,867)	(3,711,061)
รวมรายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	109,897,501	98,719,709	18,207,464	14,844,243
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด-สุทธิจากภาษี	83,037,907	98,719,709	18,207,464	14,844,243
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(445,926,772)	614,084,340	(443,777,835)	592,694,677

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

๑๒

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ  
แต่ตอบแทนแล้ว)

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) และบริษัทผู้เกี่ยวข้อง  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดในวันที่ 31 มีนาคม 2561

หน่วย : บาท

บัญชี และชำระแล้ว	งบการเงินรวม									
	รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่									
	กำไรสะสม									
	องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น									
	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น									
	ส่วนเกินทุนจาก									
	ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลง									
	การเปลี่ยนแปลง									
	มูลค่าสุทธิรวมของ									
	ส่วนประกอบอื่น									
	ของส่วนของผู้ถือหุ้น									
	ส่วนได้เสีย									
	บริษัทใหญ่									
	ที่ไม่มีส่วนจากรวม									
	หุ้นเบสิคสิทธิ									
	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น									
10,000,000,000	1,000,000,000	23,928,742,420	385,921,317	850,645	49,023,005	435,794,967	35,364,537,387	-	187,500	35,364,724,887
-	-	515,364,631	14,844,243	-	83,875,466	98,719,709	614,084,340	-	-	614,084,340
-	-	(413,293,449)	-	-	-	-	(413,293,449)	-	-	(413,293,449)
10,000,000,000	1,000,000,000	24,030,813,602	400,765,560	850,645	132,898,471	534,514,676	35,565,328,278	-	187,500	35,565,515,778
10,000,000,000	1,000,000,000	18,386,271,939	453,482,796	850,645	31,946,304	486,279,745	29,872,551,684	-	187,500	29,872,739,184
-	-	(555,824,273)	18,207,464	-	91,690,037	109,897,501	(445,926,772)	100	-	(445,926,672)
10,000,000,000	1,000,000,000	17,830,447,666	471,690,260	850,645	123,636,341	596,177,246	29,426,624,912	100	187,500	29,426,812,512

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

๑๒

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ  
แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

หน่วย : บาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			
			กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	ส่วนเกินทุนจากการ	รวมองค์ประกอบอื่น	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
ทุนที่ออก และชำระแล้ว	สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	ตีมูลค่าอัตรารวมของ หลักทรัพย์ซื้อขาย	ของส่วนของผู้ถือหุ้น		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	10,000,000,000	1,000,000,000	23,363,382,554	385,921,317	385,921,317	34,749,303,871
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	577,850,434	14,844,243	14,844,243	592,694,677
จ่ายเงินปันผล	-	-	(413,293,499)	-	-	(413,293,499)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560	10,000,000,000	1,000,000,000	23,527,939,539	400,765,560	400,765,560	34,928,705,099
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	10,000,000,000	1,000,000,000	17,866,443,435	453,482,796	453,482,796	29,319,926,231
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	(461,985,299)	18,207,464	18,207,464	(403,777,835)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	10,000,000,000	1,000,000,000	17,404,458,136	471,690,260	471,690,260	28,876,148,396

๑๒

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกลางแบบย่อเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสด  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2561	31 มีนาคม 2560	31 มีนาคม 2561	31 มีนาคม 2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(433,804,381)	800,336,519	(366,910,857)	862,822,322
รายการปรับกระทบกำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	13	1,815,346,499	1,770,557,514	1,815,346,499
ปรับปรุงบัญชีสินทรัพย์กับค่าใช้จ่าย		3,286,245	1	3,286,245
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาร่วมการงาน	13	1,791,047,711	1,804,904,676	1,791,047,711
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	13	77,559,172	73,520,861	77,559,172
ค่าเช่าที่ดินและค่าใช้จ่ายจรรยาบรรณที่ดินน้ำตัดจ่าย		134,450,033	100,942,351	134,450,033
การตัดจำหน่ายรายได้รอตัดบัญชี	14	(1,798,845,165)	(2,192,094,363)	(1,798,845,165)
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์		(1,301,909)	(37,901,317)	(1,301,909)
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาร่วมการงาน		-	66,652,811	-
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน		(197)	(1,420)	(197)
ดอกเบี้ยรับจากเงินลงทุน		(232,110,653)	(245,341,715)	(232,628,461)
รายได้เงินปันผล-เงินลงทุนในบริษัทร่วม		-	(94,250,000)	(98,900,000)
รายได้เงินปันผล-เงินลงทุนในการร่วมค้า		-	-	(920,000)
รายได้เงินปันผล-เงินลงทุนเมื่อขาย		(17,008,403)	(9,814,454)	(17,008,403)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากเงินลงทุนหลักทรัพย์เพื่อค้า-กองทุนส่วนบุคคล		(46,332,600)	(30,802,303)	(46,332,600)
ปรับมูลค่าเงินลงทุนวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย		15,825,861	12,988,941	15,825,861
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	10	(34,999,521)	(45,403,493)	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	11	7,550,015	7,719,290	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน		7,505,820	15,451,179	7,505,820
ค่าเสื่อมสินค้าถาวร/ขาดทุนจากการชำระหนี้/เลิกใช้วัสดุคงคลัง		(16,195)	(22,848)	(16,195)
หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ		20,262,305	(13,003,207)	20,262,305
ดอกเบี้ยจ่าย		2,923,246	2,923,246	2,923,246
รายได้ดอกเบี้ยรับ 3G Roaming-TUC		(26,769,452)	(28,267,397)	(28,267,397)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน		1,284,568,431	2,053,350,962	1,284,143,653
การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
เงินฝากโครงการระยะระดับโครงสร้างพื้นฐานโทรคมนาคม		151,720	-	151,720
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น		148,776,871	12,344,369,942	148,778,901
ลูกหนี้ผลประโยชน์ตอบแทนจากสัญญาร่วมการงาน		(699,945,169)	(991,118,665)	(699,945,169)
รายได้ค้างรับ		(217,315,626)	(259,947,109)	(217,315,626)
สินค้าและพัสดุคงเหลือ		6,456,483	(158,879,269)	6,456,483
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		(456,259,982)	54,234,547	(456,241,532)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		15,558,769	8,690,540	15,558,769
การเปลี่ยนแปลงของหนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น		(297,607,578)	(263,249,651)	(297,447,078)
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย		(189,547,725)	(215,438,828)	(189,547,725)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		166,239,979	(7,720,910,692)	166,686,431
เงินรับรอจ่ายคืน		(41,523,336)	25,191,596	(41,523,336)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		150,349,011	(614,127,889)	150,316,940
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน-สุทธิจากการจ่ายระหว่างงวด		70,151,520	70,947,203	70,151,520
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		(20,060,460)	(366,225)	(20,060,460)
เงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานก่อนจ่ายภาษีเงินได้		(80,007,092)	4,332,746,462	(79,836,509)
จ่ายภาษีเงินได้		(262,357,978)	(635,751,503)	(262,357,978)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน		(342,365,070)	3,696,994,959	(342,194,487)
				3,696,995,259

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ  
แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2561	31 มีนาคม 2560	31 มีนาคม 2561	31 มีนาคม 2560
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
เงินสดรับจากเงินลงทุนระยะสั้น	12,572,577,972	22,645,710,827	12,572,577,972	22,645,710,827
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในเงินลงทุนระยะสั้น	(10,906,235,854)	(23,894,413,939)	(10,906,235,854)	(23,894,413,939)
เงินสดรับจากคอกเบี้ย	196,136,537	245,011,647	196,136,537	245,011,647
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	9	-	100	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	10	(100)	(100)	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	(195,000,000)	-	(195,000,000)
เงินปันผลรับ-เงินลงทุนเพื่อขาย	6,336,404	2,424,454	6,336,404	2,424,454
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,472,881	38,399,791	1,472,881	38,399,791
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(445,224,363)	(1,216,184,706)	(445,224,363)	(1,216,184,706)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาว่าจ้าง	-	331,650,888	-	331,650,888
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	209	1,492	209	1,492
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(420,400)	(4,137,800)	(420,400)	(4,137,800)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน</b>	<b>1,424,643,286</b>	<b>(2,046,537,346)</b>	<b>1,424,643,386</b>	<b>(2,046,537,346)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	9	100	-	-
เงินปันผลจ่าย	-	(413,293,449)	-	(413,293,449)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>100</b>	<b>(413,293,449)</b>	<b>-</b>	<b>(413,293,449)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น-สุทธิ	1,082,278,316	1,237,164,164	1,082,448,899	1,237,164,464
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	1,986,841,183	4,119,664,765	1,966,441,318	4,119,300,061
ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยน	(398,511)	(139,372)	(398,511)	(139,372)
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด</b>	<b>3,068,720,988</b>	<b>5,356,689,557</b>	<b>3,048,491,706</b>	<b>5,356,325,153</b>
<b>ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบกระแสเงินสด</b>				
<b>รายการที่ไม่ใช่เงินสด</b>				
เจ้าหนี้จากการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	421,936,949	386,588,888	421,936,949	386,588,888
เงินปันผลค้างรับ	104,922,000	107,210,000	104,922,000	107,210,000

๑๒

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแนบมาเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)  
(หน่วย : ล้านบาท ยกเว้นตามที่ระบุไว้)

.....

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) (บริษัท) เป็นบริษัทที่จดทะเบียนในประเทศไทย เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2546 โดยการแปลงสภาพจากการสื่อสารแห่งประเทศไทย ตามพระราชบัญญัติทุนรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. 2542 มีสภาพเป็นรัฐวิสาหกิจ โดยมีกระทรวงการคลังถือหุ้น 100% มีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 99 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพมหานคร 10210 - 0298

บริษัทประกอบกิจการโทรคมนาคมและให้บริการทางด้านโทรคมนาคมทุกประเภท รวมถึงกิจการที่ต่อเนื่องหรือใกล้เคียงกัน หรือซึ่งเป็นประโยชน์แก่การประกอบกิจการโทรคมนาคม และการให้บริการทางด้านโทรคมนาคมทั้งในประเทศ ระหว่างประเทศ และต่างประเทศ ได้แก่ บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศ บริการวิทยุคมนาคมและโทรศัพท์เคลื่อนที่ บริการสื่อสารข้อมูล บริการสื่อสารไร้สาย บริการอินเทอร์เน็ตและระบบเครือข่าย บริการความมั่นคงปลอดภัยเทคโนโลยีสารสนเทศ บริการเปิดประมูลทางอิเล็กทรอนิกส์ (E-Auction) และธุรกิจอื่นที่เกี่ยวข้องและใกล้เคียงกัน

บริษัทลงทุนในบริษัทย่อย จำนวน 2 บริษัท ประกอบด้วย บริษัท แคท เทเลคอม โฮลดิ้ง จำกัด (แคท เทเลคอม โฮลดิ้ง) เพื่อดำเนินธุรกิจหลักในการบริหารจัดการการลงทุนของบริษัทให้เกิดความคล่องตัว และบริษัทโครงข่ายระหว่างประเทศ และศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต จำกัด (NGDC Co.) จดทะเบียนเมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2560 เพื่อดำเนินธุรกิจหลักในการให้บริการโครงข่ายระหว่างประเทศและศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต โดยมีแผนที่จะเริ่มดำเนินธุรกิจตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2560 เป็นต้นไป บริษัทจัดทำงบการเงินรวม โดยรวมงบการเงินของบริษัทดังกล่าวไว้ในงบการเงินนี้แล้ว

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

งบการเงินระหว่างกาลได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล และตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปของประเทศไทยภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งหมายความรวมถึงมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 รวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี และนำเสนองบการเงินระหว่างกาลประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด ในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี ส่วนหมายเหตุประกอบงบการเงินแสดงแบบย่อ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีทีเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาล จึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว งบการเงินระหว่างกาลนี้ควรอ่านควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

๑๒

### 3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

นโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลเป็นนโยบายเดียวกันกับนโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

รายการที่เกิดขึ้นอย่างไม่สม่ำเสมอในระหว่างงวดบัญชีจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายหรือค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชี โดยใช้เกณฑ์เดียวกับการรับรู้รายการเป็นค่าใช้จ่ายหรือค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชี ณ วันสิ้นงวดบัญชี

ภาษีเงินได้ระหว่างกาลตั้งค้างจ่ายไว้โดยใช้อัตราภาษีเดียวกับที่ใช้กับผลกำไรรวมทั้งปีที่คาดว่าจะได้รับ

### 4. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

#### ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ในระหว่างงวด กลุ่มกิจการได้นำมาตรฐานรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2560) จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าว มาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มกิจการ

#### ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต

ในระหว่างงวด สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 หลักการสำคัญของมาตรฐานดังกล่าวสรุปได้ดังนี้

##### มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 เรื่อง สัญญาก่อสร้าง มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 เรื่อง รายได้ และการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้อง กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชี ฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

ปัจจุบันผู้บริหารของกลุ่มกิจการ อยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงิน ในปีที่จะเริ่มนำมาตรฐานดังกล่าว มาถือปฏิบัติ

๑๒

## 5. การประมาณการ

การจัดทำงบการเงินให้สอดคล้องกับหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย ซึ่งกำหนดให้ฝ่ายบริหารต้องประมาณการและกำหนดข้อสมมติฐานที่เกี่ยวข้อง ซึ่งมีผลกับตัวเลขของสินทรัพย์และหนี้สินรวมทั้งการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันที่ในงบการเงิน และข้อมูลรายได้และค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาที่เสนองบการเงินดังกล่าว ตัวเลขที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากตัวเลขประมาณการถึงแม้ว่าตัวเลขประมาณการได้จัดทำขึ้นด้วยความเข้าใจที่ดีที่สุดในเหตุการณ์และสิ่งที่กระทำไปในปัจจุบันในรอบระยะเวลาที่เสนองบการเงิน

## 6. มูลค่ายุติธรรม

เงินลงทุนระยะสั้น และเงินลงทุนระยะยาวอื่น ประกอบด้วย เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้าและเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย ซึ่งแสดงด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 มีรายละเอียดดังนี้

	ข้อมูลระดับที่ 1	ข้อมูลระดับที่ 2	ข้อมูลระดับที่ 3	รวม
เงินลงทุนระยะสั้น				
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า	23,386.94	-	-	23,386.94
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	21,760.67	-	-	21,760.67
เงินลงทุนระยะยาวอื่น				
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	462.58	-	-	462.58

ตารางข้างต้นแสดงถึงการจำแนกวิธีการประมาณมูลค่ายุติธรรม ความแตกต่างของระดับข้อมูลสามารถแสดงได้ดังนี้

1. ข้อมูลระดับที่ 1 คือ ราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกัน
2. ข้อมูลระดับที่ 2 คือ ข้อมูลอื่นนอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในระดับที่ 1 ที่สามารถสังเกตได้โดยตรง (ได้แก่ ข้อมูลราคาตลาด) หรือโดยอ้อม (ได้แก่ ข้อมูลที่คำนวณมาจากราคาตลาด) สำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้น
3. ข้อมูลระดับที่ 3 คือ ข้อมูลสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินซึ่งไม่ได้อ้างอิงจากข้อมูลที่สามารถสังเกตได้จากตลาด (ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้)



7. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
ลูกหนี้การค้า		
ลูกหนี้บริการโทรคมนาคม		
บุคคล/กิจการทั่วไป	10,468.76	9,781.50
ราชการ/รัฐวิสาหกิจ	1,024.51	1,328.13
บริษัทร่วม	0.02	0.02
การร่วมค้า	396.31	396.21
รวม	11,889.60	11,505.86
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(392.28)	(377.52)
ลูกหนี้บริการโทรคมนาคม	11,497.32	11,128.34
ลูกหนี้ส่วนแบ่งบริการโทรคมนาคม		
บุคคล/กิจการทั่วไป	4,840.07	4,999.79
ราชการ/รัฐวิสาหกิจ	-	0.01
หัก เจ้าหนี้ส่วนแบ่งบริการโทรคมนาคม	(604.44)	(587.87)
เจ้าหนี้ค่าเชื่อมต่อโทรคมนาคม - รับชำระแทน	(3,637.66)	(3,629.31)
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(3.24)	(3.24)
ลูกหนี้ส่วนแบ่งบริการโทรคมนาคม	594.73	779.38
รวมลูกหนี้การค้า	12,092.05	11,907.72
ลูกหนี้อื่น		
บุคคล/กิจการทั่วไป	926.25	834.91
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(266.63)	(266.40)
รวมลูกหนี้อื่น	659.62	568.51
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	12,751.67	12,476.23

๑๒

7. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น (ต่อ)

ลูกหนี้การค้า แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	งบการเงินรวมและ	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
ลูกหนี้บริการโทรคมนาคม		
ต่ำกว่า 3 เดือน	6,540.41	6,194.06
ตั้งแต่ 3 - 6 เดือน	428.25	591.90
ตั้งแต่ 6 - 12 เดือน	703.82	765.19
เกินกว่า 12 เดือน	4,217.12	3,954.71
รวม	11,889.60	11,505.86
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(392.28)	(377.52)
ลูกหนี้บริการโทรคมนาคม	11,497.32	11,128.34
ลูกหนี้ส่วนแบ่งบริการโทรคมนาคม		
ต่ำกว่า 3 เดือน	3,026.57	3,217.17
ตั้งแต่ 3 - 6 เดือน	83.85	69.66
ตั้งแต่ 6 - 12 เดือน	47.73	35.90
เกินกว่า 12 เดือน	1,681.92	1,677.07
รวม	4,840.07	4,999.80
หัก เจ้าหนี้ส่วนแบ่งบริการโทรคมนาคม	(604.44)	(587.87)
เจ้าหนี้ค่าเชื่อมต่อโทรคมนาคม - รับชำระแทน	(3,637.66)	(3,629.31)
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(3.24)	(3.24)
ลูกหนี้ส่วนแบ่งบริการโทรคมนาคม	594.73	779.38
ลูกหนี้การค้า	12,092.05	11,907.72

๒๒

7. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทมียอดลูกหนี้การค้า ซึ่งเกิดจากการให้บริการขายส่งบนโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบ HSPA จำนวน 7,912.32 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 7,681.06 ล้านบาท) โดยบริษัทไม่ได้ตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจากลูกหนี้การค้าดังกล่าว เนื่องจาก บริษัทยังมีความเชื่อมั่นว่าบริษัทจะได้รับเงินจำนวนดังกล่าวจากลูกหนี้ ซึ่งบริษัทพิจารณาจากความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้และเจตนาในการชำระหนี้ของลูกหนี้ ซึ่งได้มีการทยอยจ่ายชำระหนี้ให้แก่บริษัทแล้ว และสำหรับยอดหนี้ที่บริษัทยังไม่ได้รับชำระเงินจากการให้บริการขายส่งบนโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบ HSPA นั้น บริษัทก็ยังไม่ต้องจ่ายชำระค่าเช่าเครื่องและอุปกรณ์เพื่อให้บริการระบบโครงข่าย HSPA ในส่วนที่ยังไม่ได้รับชำระจากลูกหนี้ให้แก่เจ้าหนี้ที่เป็นบริษัทในกลุ่มเดียวกันกับลูกหนี้ดังกล่าว

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทมียอดลูกหนี้การค้า ของบริษัท 168 คอมมิวนิเคชั่น จำกัด (บริษัท 168) จำนวน 176.41 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 176.41 ล้านบาท) ซึ่งเกิดจากการให้บริการขายส่งบนโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบ HSPA บริษัทได้พิจารณาตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ของบริษัท 168 จำนวน 176.41 ล้านบาทไว้ในงบการเงินนี้แล้ว

8. ลูกหนี้ผลประโยชน์ตอบแทนจากสัญญาร่วมการงาน

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
ลูกหนี้ผลประโยชน์ตอบแทนจากสัญญาร่วมการงาน	376.83	378.06
รายได้ค้างรับ	3,290.63	2,589.45
รวม	3,667.46	2,967.51
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(1,220.62)	(1,221.68)
ลูกหนี้ผลประโยชน์ตอบแทนจากสัญญาร่วมการงาน	2,446.84	1,745.83

## 9. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

กลุ่มกิจการมีบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 ดังนี้

ชื่อ	สถานที่หลักในการประกอบธุรกิจ/ประเทศที่จดทะเบียนจัดตั้ง	ลักษณะของธุรกิจ	สัดส่วนของหุ้นสามัญที่ถือโดยบริษัทใหญ่ (ร้อยละ)	สัดส่วนของหุ้นสามัญที่ถือโดยกลุ่มกิจการ (ร้อยละ)	สัดส่วนของหุ้นสามัญที่ถือโดยส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม (ร้อยละ)	สัดส่วนของหุ้นบริมสิทธิ์ที่ถือโดยกลุ่มกิจการ (ร้อยละ)
1. บริษัท แคท เทเลคอม โฮลดิ้ง จำกัด <sup>1</sup>	ประเทศไทย	ดำเนินธุรกิจหลักในการบริหารจัดการการลงทุนของบริษัทให้เกิดความคล่องตัวและการลงทุนในธุรกิจต่าง ๆ ที่ส่งเสริมหรือสนับสนุนธุรกิจหลักของบริษัท	100	-	-	-
2. บริษัท โครงข่ายระหว่างประเทศและศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต จำกัด <sup>2</sup>	ประเทศไทย	ดำเนินธุรกิจหลักในการให้บริการโครงข่ายระหว่างประเทศและศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต	100	-	-	-

บริษัทย่อยดังกล่าวข้างต้นได้รวมอยู่ในการจัดหางบการเงินรวมของกลุ่มกิจการ

<sup>1</sup> สัดส่วนของสิทธิในการออกเสียงในบริษัท แคท เทเลคอม โฮลดิ้ง จำกัด (แคท เทเลคอม โฮลดิ้ง) ที่ถือโดยบริษัทใหญ่ คิดเป็นร้อยละ 97.09 ของจำนวนหุ้นทั้งหมด บริษัทใหญ่ไม่ได้ถือหุ้นบริมสิทธิ์ของบริษัทย่อยที่รวมอยู่ในกลุ่มกิจการ บริษัทมีอำนาจควบคุมในบริษัทย่อยดังกล่าวข้างต้น เนื่องจากบริษัทมีอำนาจในการตัดสินใจเกี่ยวกับกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่อผลตอบแทนของ แคท เทเลคอม โฮลดิ้ง รวมถึงมีสิทธิในผลตอบแทนผันแปรจากการเกี่ยวข้องกับ แคท เทเลคอม โฮลดิ้ง และบริษัทมีความสามารถในการดำเนินการใด ๆ ที่จะทำให้เกิดผลกระทบต่อจำนวนเงินผลตอบแทนของ แคท เทเลคอม โฮลดิ้ง ดังนั้น แคท เทเลคอม โฮลดิ้ง จึงถือเป็นบริษัทย่อยของบริษัท

<sup>2</sup> เมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2560 บริษัทได้จดทะเบียนจัดตั้ง บริษัท โครงข่ายระหว่างประเทศและศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต จำกัด (NGDC Co.) มีวัตถุประสงค์เพื่อดำเนินธุรกิจหลักในการให้บริการโครงข่ายระหว่างประเทศและศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต ประกอบกิจการโทรคมนาคมและให้บริการทางด้านโทรคมนาคม ทุกลักษณะ ทุกประเภท รวมถึงกิจการที่ต่อเนื่องหรือใกล้เคียงกัน หรือเกี่ยวกับ หรือที่เป็นประโยชน์แก่การประกอบกิจการโทรคมนาคมและให้บริการทางด้านโทรคมนาคมดังกล่าวในประเทศ ระหว่างประเทศ นอกประเทศ มีทุนจดทะเบียนทั้งสิ้น 20.00 ล้านบาท ประกอบด้วย หุ้นสามัญ จำนวน 200,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100.00 บาท บริษัทถือหุ้นใน NGDC Co. จำนวน 200,000 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 100 ของจำนวนหุ้นทั้งหมด บริษัทจัดประเภท NGDC Co. เป็นบริษัทย่อย เนื่องจากบริษัทมีอำนาจควบคุมในบริษัทย่อยดังกล่าวข้างต้น โดยบริษัทมีอำนาจในการตัดสินใจเกี่ยวกับกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่อผลตอบแทนของ NGDC Co. รวมถึงมีสิทธิในผลตอบแทนผันแปรจากการเกี่ยวข้องกับ NGDC Co.

9. เงินลงทุนในบริษัทย่อย (ต่อ)

บริษัทมีความสามารถในการดำเนินการใด ๆ ที่จะทำให้เกิดผลกระทบต่อจำนวนเงินผลตอบแทนของ NGDC Co. และจะมีการปรับสัดส่วนการถือครองหุ้นภายหลังการประเมินมูลค่าสินทรัพย์ของบริษัทโอนไป ทั้งนี้ NGDC Co. มีแผนที่จะเริ่มดำเนินการธุรกิจตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2560 เป็นต้นไป

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 3/2561 เมื่อวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2561 มีมติอนุมัติให้บริษัทขายหุ้น บริษัท โครงข่ายระหว่างประเทศและศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต จำกัด (NGDC Co.) ในราคาเท่ากับมูลค่าที่ตราไว้จำนวน 1 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100.00 บาท เป็นเงิน 100.00 บาท ให้กับบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) (บมจ. ทีโอที) มีผลตั้งแต่วันที่ 5 มีนาคม 2561 โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้สามารถดำเนินการเพิ่มทุนในกรณีที่มีการโอนทรัพย์สินที่เกี่ยวข้องระหว่างกัน

10. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

รายการเคลื่อนไหวของเงินลงทุนในบริษัทร่วม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ราคาตามบัญชีต้นงวด	597.00	18.11
เงินปันผล	(94.25)	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	92.11	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	35.00	-
ส่วนแบ่งขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	(26.86)	-
ราคาตามบัญชีปลายงวด	603.00	18.11

กลุ่มกิจการมีส่วนได้เสียในบริษัทร่วมที่แต่ละรายไม่มีสาระสำคัญ ซึ่งได้บันทึกเงินลงทุนโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย ดังนี้

	งบการเงินรวม
มูลค่าตามบัญชีโดยรวมของส่วนได้เสียในบริษัทร่วมซึ่งแต่ละรายที่ไม่มีสาระสำคัญ	603.00
จำนวนรวมของส่วนแบ่งของกลุ่มกิจการในบริษัทร่วม;	
กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	35.00
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(26.86)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561	8.14

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 3/2561 เมื่อวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2561 มีมติอนุมัติให้บริษัทซื้อหุ้น บริษัท โครงข่ายบรอดแบนด์แห่งชาติ จำกัด (NBN Co.) ในราคาเท่ากับมูลค่าที่ตราไว้จำนวน 1 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100.00 บาท เป็นเงิน 100.00 บาท จาก บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) (บมจ. ทีโอที) มีผลตั้งแต่วันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2561 โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้สามารถดำเนินการเพิ่มทุนในกรณีที่มีการโอนทรัพย์สินที่เกี่ยวข้องระหว่างกัน

## 11. เงินลงทุนในการร่วมค้า

รายการเคลื่อนไหวของเงินลงทุนในการร่วมค้า สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ราคาตามบัญชีต้นงวด	153.73	72.03
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(0.42)	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	(7.55)	-
ราคาตามบัญชีปลายงวด	145.76	72.03

กลุ่มกิจการมีส่วนได้เสียในการร่วมค้าที่แต่ละรายไม่มีสาระสำคัญ ซึ่งได้บันทึกเงินลงทุนโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย ดังนี้

	งบการเงินรวม
มูลค่าตามบัญชีโดยรวมของส่วนได้เสียในการร่วมค้าซึ่งแต่ละรายที่ไม่มีสาระสำคัญ	145.76
จำนวนรวมของส่วนแบ่งของกลุ่มกิจการในการร่วมค้า;	
ขาดทุนจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(7.55)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561	(7.55)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทได้มีการตัดจำหน่ายเงินลงทุนในการร่วมค้าทั้งหมดของ บริษัท รอยเนท อินเทอร์เน็ต จำกัด (บริษัท รอยเนทฯ) ซึ่งบริษัทถือหุ้นคิดเป็นร้อยละ 32 ของจำนวนหุ้นทั้งหมด จำนวน 480,000 หุ้น ราคาหุ้นเดิม 4,800,000.00 บาท เนื่องจากบริษัท รอยเนท จำกัด (มหาชน) (บมจ. รอยเนท) ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นในบริษัท รอยเนทฯ คิดเป็นร้อยละ 68 ถูกศาลล้มละลายกลางพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลาย และในการประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้นบริษัท รอยเนทฯ เมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม 2559 มีมติให้เลิกบริษัทฯ และที่ประชุมคณะกรรมการ บมจ. กสท โทรคมนาคม ครั้งที่ 4/2559 เมื่อวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2559 มีมติเห็นชอบให้เลิกกิจการบริษัท รอยเนทฯ และให้ยกเลิกสัญญาผู้ถือหุ้นระหว่าง บมจ. กสท โทรคมนาคม กับ ผู้รับมอบฉันทะ จาก บมจ. กสท โทรคมนาคม และ บมจ. รอยเนท ฉบับลงวันที่ 6 มีนาคม 2543

## 12. ลูกหนี้การค้า-ระยะยาว

ลูกหนี้การค้า-ระยะยาว เป็นลูกหนี้ที่เกิดจากบริษัท โทร มูฟ เอช ยูนิเวอร์แซล คอมมิวนิเคชั่น จำกัด (TUC) ยืนยันการจ่ายชำระค่าบริการข้ามเครือข่ายในประเทศ (Domestic Roaming) บนโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบ HSPA ของปี 2556 - 2558 จำนวน 9,964.91 ล้านบาท (มูลค่า 9,313.00 ล้านบาท ภาษีมูลค่าเพิ่ม จำนวน 651.91 ล้านบาท) โดย TUC ตกลงจ่ายชำระด้วยเงินสด จำนวน 4,389.14 ล้านบาท (มูลค่า 4,102.00 ล้านบาท ภาษีมูลค่าเพิ่ม จำนวน 287.14 ล้านบาท) ส่วนที่เหลือ TUC เจรจาขอจ่ายเป็นความจุ 4G Roaming จำนวน 6,908.27 ล้านบาท (มูลค่า 6,456.33 ล้านบาท ภาษีมูลค่าเพิ่ม จำนวน 451.94 ล้านบาท) ประกอบด้วย ค่าบริการ 4G ระยะยาว จำนวน 5,575.77 ล้านบาท (มูลค่า 5,211.00 ล้านบาท ภาษีมูลค่าเพิ่ม จำนวน 364.77 ล้านบาท) ดอกเบี้ยจากการผ่อนชำระหนี้คงค้าง จำนวน 840.63 ล้านบาท (มูลค่า 785.64 ล้านบาท ภาษีมูลค่าเพิ่ม จำนวน 54.99 ล้านบาท) และค่าปรับจากการชำระหนี้ล่าช้า จำนวน 491.87 ล้านบาท (มูลค่า 459.69 ล้านบาท ภาษีมูลค่าเพิ่ม จำนวน 32.18 ล้านบาท) โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 ลูกหนี้บริการ 3G ระยะยาว มียอดคงเหลือ จำนวน 3,579.68 ล้านบาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) เป็นลูกหนี้ที่เกิดจาก TUC ยืนยันการจ่ายชำระค่าบริการข้ามเครือข่ายในประเทศ (Domestic Roaming) บนโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบ HSPA ของปี 2556 - 2558 ในส่วนที่จ่ายชำระเป็นเงินสด จำนวน 4,389.14 ล้านบาท โดยตกลงแบ่งชำระเป็นระยะเวลา 8 ปี ในส่วนของดอกเบี้ยจากการผ่อนชำระ TUC ยินดีให้บริษัทคิดดอกเบี้ยจากการผ่อนชำระดังกล่าวเป็นความจุ 4G Roaming และจัดประเภทรายการส่วนที่ครบกำหนดภายใน 1 ปี เป็นลูกหนี้บริการ 3G ระยะสั้น จำนวน 274.19 ล้านบาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) และรับชำระเงินต้นในงวดนี้ จำนวน 54.84 ล้านบาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) รวมรับชำระเป็นเงินต้นแล้วทั้งสิ้น จำนวน 535.27 ล้านบาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม)

2. ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 ลูกหนี้บริการ 4G ระยะยาว มียอดคงเหลือ จำนวน 5,668.21 ล้านบาท เป็นการบันทึกบัญชีลูกหนี้ที่เกิดจาก TUC จ่ายชำระค่าบริการข้ามเครือข่ายในประเทศ (Domestic Roaming) บนโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบ HSPA ด้วยความจุ 4G Roaming จำนวน 6,456.33 ล้านบาท (ภาษีมูลค่าเพิ่ม จำนวน 451.94 ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้นำส่งกรมสรรพากรแล้ว ณ วันที่เกิดรายการ) โดยมีเงื่อนไขการชำระภายในระยะเวลา 10 ปี บริษัทรับรู้ลูกหนี้ดังกล่าวตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2559 และจัดประเภทรายการส่วนที่ครบกำหนดภายใน 1 ปี เป็นลูกหนี้บริการ 4G ระยะสั้น จำนวน 596.20 ล้านบาท และรับรู้เป็นต้นทุนบริการในงวดนี้ จำนวน 60.07 ล้านบาท รวมรับรู้เป็นต้นทุนบริการแล้วทั้งสิ้น จำนวน 191.92 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 ลูกหนี้ขายส่งบริการ-ระยะยาว จำนวน 34.24 ล้านบาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) เกิดจากบริษัท ดาต้า ซิติเอ็มเอ คอมมิวนิเคชั่น จำกัด ยืนยันการจ่ายชำระค่าบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่-ขายส่ง ในระบบ HSPA ของปี 2559 โดยแบ่งชำระเป็นเงินสดในระยะเวลา 36 งวด เป็นจำนวน 67.50 ล้านบาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) ทั้งยินดีให้บริษัทคิดดอกเบี้ยจากยอดหนี้คงค้างจากการผ่อนชำระดังกล่าว และบริษัทได้จัดประเภทรายการส่วนที่ครบกำหนดภายใน 1 ปี เป็นลูกหนี้ขายส่งบริการ-ระยะสั้น แสดงในลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น จำนวน 32.17 ล้านบาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) และรับชำระเงินในงวดนี้ จำนวน 1.07 ล้านบาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) รวมรับชำระเป็นเงินแล้วทั้งสิ้น จำนวน 1.09 ล้านบาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม)

### 13. รายจ่ายลงทุน

รายจ่ายลงทุน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	อสังหาริมทรัพย์ เพื่อการลงทุน	ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	สินทรัพย์รับโอน ภายใต้สัญญา ร่วมการงาน	สินทรัพย์ ไม่มีตัวตน
ราคาตามบัญชีต้นงวด	17.06	28,960.53	4,829.83	660.99
ซื้อสินทรัพย์	-	661.02	-	1.27
โอนเปลี่ยนประเภทสินทรัพย์	-	(212.39)	-	190.49
จำหน่ายสินทรัพย์	-	(0.17)	-	-
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	-	(1,815.34)	(1,791.05)	(77.56)
ราคาตามบัญชีปลายงวด	17.06	27,593.65	3,038.78	775.19

สินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาร่วมการงานเป็นสินทรัพย์ที่บริษัทรับโอนจากบริษัทเอกชนผู้ได้รับสิทธิให้ดำเนินการตามสัญญาร่วมการงานตามข้อตกลงในลักษณะ Build Transfer and Operate (BTO)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนมีจำนวน 20.51 ล้านบาท มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนอ้างอิงจากวิธี Weighted Quality Score โดยใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาดของสินทรัพย์ที่ใกล้เคียงกันและปรับปรุงด้วยปัจจัยต่าง ๆ ที่มีผลกระทบต่อมูลค่าของสินทรัพย์ มูลค่ายุติธรรมดังกล่าวอยู่ในระดับที่ 2 ของลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรม



14. รายได้รอการตัดบัญชี

รายได้รอการตัดบัญชี สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	รายได้ค่าบริการ รอตัดบัญชี	รายได้รอตัดบัญชี สินทรัพย์รับโอน ภายใต้สัญญาร่วมกิจการงาน	รวม
<b>ส่วนที่ถึงกำหนดในหนึ่งปี</b>			
ยอดคงเหลือต้นงวด	69.57	4,829.79	4,899.36
<u>บวก</u> รับโอนจากส่วนที่เกินกว่าหนึ่งปี	12.04	-	12.04
<u>หัก</u> รับรู้เป็นรายได้ระหว่างงวด	(7.79)	(1,791.06)	(1,798.85)
ยอดคงเหลือปลายงวด	<u>73.82</u>	<u>3,038.73</u>	<u>3,112.55</u>
<b>ส่วนที่เกินกว่าหนึ่งปี</b>			
ยอดคงเหลือต้นงวด	127.08	-	127.08
<u>บวก</u> เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	105.24	-	105.24
<u>หัก</u> โอนเป็นส่วนที่ถึงกำหนดในหนึ่งปี	(12.04)	-	(12.04)
ยอดคงเหลือปลายงวด	<u>220.28</u>	<u>-</u>	<u>220.28</u>

15. ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	319.44	308.29	213.48	203.36
<u>หัก</u> หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(319.44)	(308.29)	(213.48)	(203.36)
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

บริษัท ระบุสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีไม่เกินหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ดังนั้น บริษัท ได้แสดงยอดสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีหักลบกับหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

## 16. หนี้สินและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น และภาวะผูกพัน

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทไม่มีภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้า รวมทั้งสัญญาต่าง ๆ ที่แตกต่างอย่างเป็นสาระสำคัญจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 โดยบริษัทเป็นโจทก์ในคดีพิพาทกับบุคคลและกิจการต่างๆ ในเรื่องเกี่ยวกับคดีละเมิดและคดีผิดสัญญา โดยมีค่าเรียกร้อง ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 จำนวน 490,638.38 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 487,830.65 ล้านบาท) และบริษัทเป็นจำเลยในคดีพิพาทกับบุคคลและกิจการต่างๆ ในเรื่องเกี่ยวกับคดีละเมิดและคดีผิดสัญญา โดยมีค่าเรียกร้อง ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 จำนวน 419,702.51 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 420,009.08 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 การพิจารณาคดีหลายคดีดังกล่าวยังไม่แล้วเสร็จ อย่างไรก็ตาม บริษัทไม่ได้บันทึกหนี้สินเพิ่มเติมจากจำนวนที่บริษัทได้บันทึกไว้ในงบการเงิน เนื่องจากมีความเชื่อมั่นว่าบริษัทจะไม่มีภาระหนี้สินสำหรับส่วนต่างดังกล่าว

## 17. รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทได้ดำเนินการค้าตามปกติกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยที่บริษัทได้คิดราคาซื้อขายสินค้าและบริการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันตามราคาที่เป็นธรรมเท่ากับราคาที่ตั้งกับบุคคลภายนอก โดยมีเงื่อนไขต่าง ๆ ตามปกติทางธุรกิจ

บริษัทไม่ได้เปิดเผยรายการกับพนักงาน ผู้บริหาร หรือสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลดังกล่าวของหน่วยงานราชการและรัฐวิสาหกิจเป็นรายการกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน อย่างไรก็ตามรายการดังกล่าวมีเงื่อนไขตามปกติทางธุรกิจ

บริษัทเชื่อว่าการเปิดเผยรายการที่เกี่ยวข้องกันในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบนี้ ได้แสดงข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่อการพิจารณาอย่างพอเพียงแล้ว

๑๖

17. รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 ที่มีสาระสำคัญสรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวมและ	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	31 มีนาคม 2561	31 มีนาคม 2560
<b>รายได้</b>		
ธุรกิจโทรศัพท์		
- บริษัทร่วม	-	0.02
- การร่วมค้า	0.01	-
รวม	0.01	0.02
ธุรกิจสื่อสารไร้สาย		
- การร่วมค้า	0.01	-
รวม	0.01	-
ธุรกิจบรอดแบนด์		
- การร่วมค้า	6.56	2.44
รวม	6.56	2.44
พัฒนาสินทรัพย์และบริการอื่น		
- บริษัทร่วม	0.05	0.05
รวม	0.05	0.05
รวมรายได้จากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6.63	2.51
<b>ค่าใช้จ่าย</b>		
ค่าใช้จ่ายบริการโทรคมนาคม		
- บริษัทร่วม	1.51	7.05
- การร่วมค้า	(9.49)	(9.54)
รวม	(7.98)	(2.49)

๑๒

17. รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

ยอดคงเหลือระหว่างกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีดังนี้

	งบการเงินรวมและ	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น		
ลูกหนี้การค้า		
- บริษัทร่วม	0.02	0.02
- การร่วมค้า	396.30	394.20
รวม	396.32	394.22
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-
รวม	396.32	394.22
เจ้าหนี้การค้า		
- การร่วมค้า	0.40	0.26
รวม	0.40	0.26
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		
- การร่วมค้า	233.60	244.09
รวม	233.60	244.09
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		
- การร่วมค้า	3.20	3.20
รวม	3.20	3.20

ค่าตอบแทนผู้บริหาร

ค่าตอบแทนผู้บริหาร ซึ่งประกอบด้วย ค่าตอบแทนแรงงาน ค่าสวัสดิการ ค่าเช่ายานพาหนะ ค่าน้ำมันเชื้อเพลิง และเงินบำเหน็จ และผลประโยชน์หลังออกจากงาน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 มีดังนี้

	งบการเงินรวมและ	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	31 มีนาคม 2561	31 มีนาคม 2560
ค่าตอบแทนผู้บริหาร		
- ผลประโยชน์ระยะสั้น	7.80	6.64
- ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	0.15	0.17
รวม	7.95	6.81

๑๖

## 18. การดำเนินการโครงการเช่าโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง (Fiber to the X : FTTx)

ตามมติคณะกรรมการบริษัท ในการประชุมครั้งที่ 19/2555 เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2555 ได้มีมติเห็นชอบโครงการเช่าโครงข่ายพร้อมอุปกรณ์เพื่อให้บริการ FTTx ในพื้นที่ส่วนภูมิภาค 11 จังหวัด ได้แก่ ชลบุรี (พัทยา) เชียงใหม่ นครราชสีมา สงขลา สุราษฎร์ธานี (เกาะสมุย) ภูเก็ต ขอนแก่น อุดรธานี อุบลราชธานี ประจวบคีรีขันธ์ (หัวหิน) นครมอุตสาหกรรมอีสเทิร์นซีบอร์ดและนิคมอุตสาหกรรมเหมราช (ระยอง) และนิคมอุตสาหกรรมอมตะซิตี้ (ครอบคลุมพื้นที่ 2 จังหวัด คือ ชลบุรีและระยอง) แต่เนื่องจากโครงการดังกล่าว เป็นโครงการที่ต้องได้รับอนุมัติจากคณะรัฐมนตรี ซึ่งปัจจุบันสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ได้พิจารณาโครงการแล้ว และส่งเรื่องต่อให้แก่กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศ และการสื่อสาร (ทก.) (ปัจจุบันคือกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม) (ดศ.) ในฐานะกระทรวงเจ้าสังกัด ตรวจสอบรายละเอียดการดำเนินการโครงการให้เป็นไปตามขั้นตอนของกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้อง บริษัทได้รายงานผลการดำเนินงานโครงการเช่าโครงข่ายพร้อมอุปกรณ์เพื่อให้บริการ FTTx ภูมิภาค และจัดส่งเอกสารที่เกี่ยวข้องให้ ดศ. แล้ว ปัจจุบันโครงการอยู่ระหว่างการพิจารณาของ ดศ. บริษัท จึงยังไม่ได้ทำการบันทึกบัญชีเพื่อรับรู้ค่าเช่าใช้บริการ FTTx ดังกล่าว ตั้งแต่รับไว้ใช้งานถึงเดือนธันวาคม 2556 จำนวน 611.57 ล้านบาท มีรายละเอียดดังนี้

1. ค่าเช่าใช้บริการของพื้นที่เขตอุตสาหกรรมเหมราชอีสเทิร์นซีบอร์ดและนิคมอุตสาหกรรมอีสเทิร์นซีบอร์ด (ระยอง) ตั้งแต่วันที่ 27 กันยายน 2554 ถึงวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2556 ซึ่งเป็นวันที่คู่สัญญาบอกเลิกสัญญา จำนวน 220.95 ล้านบาท
2. ค่าเช่าใช้บริการของพื้นที่เมืองพัทยาแห่งแรกของประเทศไทย (Fiber-to-the-Home) เกิดพระเกียรติเฉลิมพระชนมพรรษา 5 ธันวาคม 2552 ตั้งแต่เดือนพฤศจิกายน 2554 ถึงวันที่ 31 สิงหาคม 2556 ซึ่งเป็นวันที่คู่สัญญาบอกเลิกสัญญา จำนวน 390.62 ล้านบาท

บริษัท ไทยทรานสมิซชั่น อินดัสทรี จำกัด ผู้ฟ้องคดีที่ 1 และบริษัท มิราเคิล สตาร์ แคปปิตอล จำกัด ผู้ฟ้องคดีที่ 2 ร่วมกันฟ้องบริษัทให้ชำระค่าใช้บริการโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสงของพื้นที่เมืองพัทยา จำนวน 475.53 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 15 ต่อปี ของเงินต้นจำนวน 417.97 ล้านบาท เมื่อวันที่ 21 เมษายน 2559 ศาลปกครองกลางพิพากษาให้บริษัทชำระเงินให้แก่ บริษัท ไทยทรานสมิซชั่น อินดัสทรี จำกัด และบริษัท มิราเคิล สตาร์ แคปปิตอล จำกัด จำนวน 451.34 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 15 ต่อปี ของเงินต้นจำนวน 402.77 ล้านบาท นับถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไป จนกว่าจะชำระเสร็จ และดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 15 ต่อปี ของเงินต้นจำนวน 18.99 ล้านบาท นับแต่วันที่ 12 ตุลาคม 2556 เป็นต้นไป จนกว่าจะชำระเสร็จ โดยให้ชำระให้แล้วเสร็จภายใน 60 วัน นับแต่วันที่คดีถึงที่สุด บริษัทได้ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลปกครองสูงสุด ขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลปกครองสูงสุด

บริษัท เอ.แอล.ที อินเทอร์เน็ตเซอร์เวอร์ซัน จำกัด (ALT) (บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) (ชื่อใหม่)) ได้ยื่นฟ้องบริษัทต่อศาลปกครองกลาง เรียกให้ชดใช้ค่าเสียหายจากการใช้บริการโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสงของพื้นที่เขตอุตสาหกรรมเหมราชอีสเทิร์นซีบอร์ดและนิคมอุตสาหกรรม อีสเทิร์นซีบอร์ด (ระยอง) จำนวน 275.56 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 15 ต่อปี ของเงินต้นจำนวน 271.64 ล้านบาท และให้ชำระค่าขาดประโยชน์ในการใช้โครงข่ายฯ เดือนละ 13.50 ล้านบาท นับแต่วันถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าบริษัทจะส่งมอบโครงข่ายฯ คืนให้ เมื่อวันที่ 30 กันยายน 2559 ศาลปกครองกลางพิพากษาให้บริษัทชำระเงินให้แก่ ALT จำนวน 85.05 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี นับแต่วันฟ้องเป็นต้นไป และให้บริษัทรับผิดชอบค่าขาดประโยชน์เดือนละ 13.50 ล้านบาท นับแต่วันถัดจากวันฟ้องจนกว่าบริษัทจะส่งมอบโครงข่ายฯ คืนให้แก่ ALT บริษัทได้ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลปกครองสูงสุด ขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลปกครองสูงสุด

## 18. การดำเนินการโครงการเช่าโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง (Fiber to the X : FTTx) (ต่อ)

บริษัทมีแนวทางที่จะยุติข้อพิพาทและคดีฟ้องร้องกับบริษัทคู่สัญญา โดยจะแต่งตั้งคณะเจรจาเพื่อทำหน้าที่ในการเจรจาเพื่อยุติข้อพิพาทกับคู่สัญญา และจะจ่ายเป็นเงินชดเชยค่าเสียหาย

## 19. การปรับโครงสร้างบริษัท

ตามที่คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) ได้มีมติในการประชุมครั้งที่ 3/2559 เมื่อวันที่ 11 กรกฎาคม 2559 เห็นชอบหลักการการปรับโครงสร้างของบริษัท และ บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) (บมจ. ทีโอที) โดยการจัดตั้งบริษัทที่รัฐบาลถือหุ้น 100% จำนวน 3 บริษัท เพื่อบริหารจัดการทรัพย์สินของบริษัท และ บมจ. ทีโอที ได้แก่ บริษัท โครงข่ายบรอดแบนด์ภายในประเทศ (NBN Co.) บริษัท โครงข่ายระหว่างประเทศ (NGN Co.) และบริษัท ศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต (IDC Co.) โดยให้กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม กำกับให้บริษัทและ บมจ. ทีโอที จัดทำรายละเอียดของแผนการดำเนินกิจการ โดยให้ดำเนินธุรกิจได้ภายในเดือนกรกฎาคม 2560

ตามมติคณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบ เมื่อวันที่ 13 มิถุนายน 2560 เรื่อง โครงการจัดตั้งบริษัท โครงข่ายบรอดแบนด์แห่งชาติ จำกัด (National Broadband Network : NBN Co.) และโครงการจัดตั้งบริษัท โครงข่ายระหว่างประเทศและศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต จำกัด (Neutral Gateway & Data Center : NGDC Co.) ของ บมจ. ทีโอที และบริษัท ดังนี้

1. เห็นชอบในหลักการให้ บมจ. ทีโอที และ บริษัท จัดตั้ง NBN Co. และ NGDC Co. ตามที่กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดศ.) เสนอ โดยให้ ดศ. รับความเห็นของสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติและสำนักงาน กสทช. ไปพิจารณาดำเนินการต่อไป
2. ให้ NBN Co. และ NGDC Co. ได้รับการยกเว้นไม่ต้องนำหลักเกณฑ์ คำสั่ง กฎ ระเบียบ ข้อบังคับและมติคณะรัฐมนตรีในหลักการเดียวกันกับที่ บมจ. ทีโอที และ บริษัท ได้รับเมื่อแปลงสภาพเป็นบริษัทจำกัด ตามพระราชบัญญัติทุนรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. 2542 โดยยังคงต้องปฏิบัติตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. 2550 และระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการบริหารหนี้สาธารณะ พ.ศ. 2549

เมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2560 บริษัทได้จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทย่อย คือ บริษัท โครงข่ายระหว่างประเทศและศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต จำกัด (NGDC Co.) มีวัตถุประสงค์ในการจัดตั้งเพื่อดำเนินธุรกิจหลักให้บริการโครงข่ายระหว่างประเทศและศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต ประกอบกิจการโทรคมนาคมและให้บริการทางด้านโทรคมนาคม ทุกลักษณะ ทุกประเภท รวมถึงกิจการที่ต่อเนื่องหรือใกล้เคียงกัน หรือเกี่ยวกับ หรือที่เป็นประโยชน์แก่การประกอบกิจการโทรคมนาคมและให้บริการทางด้านโทรคมนาคมดังกล่าวในประเทศ ระหว่างประเทศ นอกประเทศ มีทุนจดทะเบียนทั้งสิ้น 20.00 ล้านบาท ประกอบด้วยหุ้นสามัญจำนวน 200,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100.00 บาท บริษัทถือหุ้นใน NGDC Co. จำนวน 200,000 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 100 ของจำนวนหุ้นทั้งหมด บริษัทจัดประเภท NGDC Co. เป็นบริษัทย่อยของบริษัท เนื่องจากบริษัท มีอำนาจควบคุมในบริษัทย่อยดังกล่าวข้างต้น โดยบริษัทมีอำนาจในการตัดสินใจเกี่ยวกับกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่อผลตอบแทนของ NGDC Co. รวมถึงมีสิทธิในผลตอบแทนผันแปรจากการดำเนินการเกี่ยวข้องกับ NGDC Co. บริษัทมีความสามารถในการดำเนินการใด ๆ ที่จะทำให้เกิดผลกระทบต่อจำนวนเงินผลตอบแทน ของ NGDC Co. และจะมีการปรับสัดส่วนการถือครองหุ้นภายหลังการประเมินมูลค่าสินทรัพย์ที่บริษัทโอนไป ทั้งนี้ NGDC Co. มีแผนที่จะเริ่มดำเนินธุรกิจตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2560 เป็นต้นไป

## 19. การปรับโครงสร้างบริษัท (ต่อ)

ในการประชุม คนร. ครั้งที่ 1/2561 เมื่อวันที่ 19 มกราคม 2561 บริษัท และ บมจ. ทีโอที ได้จัดทำแผนการแก้ไขปัญหาคงคลังระยะ 10 ปีแล้ว ซึ่ง คนร. ได้สั่งการให้ บริษัท และ บมจ. ทีโอที สร้างความชัดเจนในการนำดิจิทัลมาใช้เพื่อกำหนดทิศทางการให้บริการ รวมทั้งพิจารณาภารกิจการให้บริการโทรคมนาคมของ บริษัท บมจ. ทีโอที NGDC Co. และ NBN Co. ไม่ให้ซ้ำซ้อนกัน และมีรายละเอียดของแผนการเพิ่มประสิทธิภาพการให้บริการให้เทียบเท่าเอกชนด้วย นอกจากนี้ คนร. ได้สั่งการให้ ดศ. กำกับให้ บริษัท และ บมจ. ทีโอที ดำเนินการถ่ายโอนทรัพย์สินที่จำเป็นต้องใช้ ในการประกอบกิจการไปยัง NGDC Co. และ NBN Co. ให้เป็นไปตามแผนที่กำหนดภายในเดือนมีนาคม 2561 ให้ ดศ. พิจารณาการใช้ประโยชน์จากทรัพย์สิน ที่มีอยู่แล้วทั้งของภาครัฐและรัฐวิสาหกิจเพื่อไม่ให้เกิดซ้ำซ้อนในการลงทุน ในการประชุมคณะอนุกรรมการกลั่นกรองแผนการแก้ไขปัญหารัฐวิสาหกิจ (คณะอนุกรรมการกลั่นกรองฯ) ครั้งที่ 4/2561 วันที่ 23 เมษายน 2561 มีมติให้ บมจ. กสท โทรคมนาคม ดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการโอนทรัพย์สินไปยัง NGDC Co. และ NBN Co. และปรับปรุงแผนการแก้ไขปัญหาคงคลังระยะ 10 ปี และแผนปฏิบัติการรายปีให้สอดคล้องกับทิศทางประกอบธุรกิจ ทั้งนี้ ให้รายงานคณะอนุกรรมการกลั่นกรองฯ เพื่อรายงานต่อ คนร. ต่อไป

ในการประชุม คนร. ครั้งที่ 2/2561 เมื่อวันที่ 30 พฤษภาคม 2561 ได้พิจารณาการดำเนินการตามแผนการแก้ไขปัญหาคงคลังระยะ 10 ปี ของ บริษัท และ บมจ. ทีโอที โดยรับทราบความคืบหน้าในการดำเนินงานตามมติ คนร. ซึ่งการดำเนินการส่วนใหญ่ล่าช้ากว่าแผนที่กำหนด และรับทราบปัญหาในการดำเนินการโอนทรัพย์สินของ บริษัท และ บมจ. ทีโอที ไปยัง NGDC Co. และ NBN Co. คนร. จึงมอบหมายให้ ดศ. กำกับให้ บริษัท และ บมจ. ทีโอที ดำเนินการในเรื่องต่าง ๆ ให้แล้วเสร็จภายในเดือนมิถุนายน 2561 ดังนี้

1. รวบรวมและจัดทำข้อมูล รวมถึงจัดทำความคืบหน้าที่เกี่ยวข้องกับการโอนย้ายทรัพย์สินไปยัง NGDC Co. และ NBN Co.
2. ปรับปรุงแผนการแก้ไขปัญหาคงคลังระยะ 10 ปี ให้ครอบคลุมการดำเนินงานของ NGDC Co. และ NBN Co. โดยแบ่งเป็นแผนระยะสั้น (1 ปี) ระยะกลาง (3 ปี) และระยะยาว (7-10 ปี)
3. กำกับให้ บริษัท และ บมจ. ทีโอที หรือร่วมกันในการจัดทำแผนปรับโครงสร้างการดำเนินงานในระยะยาว ให้สอดคล้องกับการดำเนินธุรกิจตามแผนการแก้ไขปัญหาคงคลังและบริบทในการดำเนินงานในอนาคต
4. พิจารณาจัดทำแผนบริหารทรัพยากรบุคคล ของ บริษัท บมจ. ทีโอที NGDC Co. และ NBN Co.

ทั้งนี้หาก ดศ. พิจารณาประเด็นที่ คนร. ได้สั่งการข้างต้นแล้วเห็นว่ายังมีแนวทางอื่นที่เหมาะสมในการปฏิบัติและทุกฝ่ายให้การยอมรับ ขอให้นำเสนอรัฐมนตรีว่าการกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ให้ความเห็นชอบก่อนนำเสนอคณะอนุกรรมการกลั่นกรองฯ และ คนร. พิจารณา โดยควรพิจารณาให้ครอบคลุมไปถึงนโยบายโครงการยกระดับโครงสร้างพื้นฐานโทรคมนาคม และนโยบายการเปิดโครงข่ายให้ผู้ให้บริการรายอื่นสามารถเข้าใช้ได้ (open access) ของประเทศด้วย จากมติ คนร. ข้างต้น จึงได้มีการจัดตั้งคณะทำงานพิจารณาแผนรองรับการเปลี่ยนผ่านของ บมจ. ทีโอที บมจ. กสท โทรคมนาคม NBN Co. และ NGDC Co. (คณะทำงานเปลี่ยนผ่านฯ) ให้ บริษัท และ บมจ. ทีโอที หาแนวทางอื่นเพื่อแก้ปัญหาคงคลังร่วมกัน

๒๖

## 19. การปรับโครงสร้างบริษัท (ต่อ)

วันที่ 20 มิถุนายน 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการทำงานเปลี่ยนผ่านฯ ครั้งที่ 4/2561 มีมติรับทราบแนวทางประเด็นการนำเสนอของบริษัท และ บมจ. ทีโอที เพื่อลดความซ้ำซ้อนของบริษัท และ บมจ. ทีโอที ที่ผ่านความเห็นชอบจากคณะกรรมการบริษัท 1 แนวทาง และแนวทางของ บมจ. ทีโอที 3 แนวทาง ดังนี้ แนวทางที่ 1 จัดตั้ง NGDC Co. และ NBN Co. แนวทางที่ 2 แนวทางกำหนดขอบเขตงานของบริษัท และ บมจ. ทีโอที ให้ชัดเจน แนวทางที่ 3 แนวทางการควบรวมบริษัท และ บมจ. ทีโอที เป็นบริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ (National Telecom : NT Co.) และแนวทางที่ 4 แนวทางการจัดตั้งบริษัท โทรคมนาคมตามแนวทางของ บมจ. ทีโอที และมอบหมายให้บริษัท และ บมจ. ทีโอที ทหาร่วมกันโดยจัดทำแผนธุรกิจเป็นแผนเดียวกัน รวมทั้งพิจารณาเรื่องขอบเขตการให้บริการกระบวนการทำงาน กำลังคน แผนธุรกิจระยะยาว และแผนการบริหารงาน

วันที่ 25 มิถุนายน 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการ บมจ. กสท โทรคมนาคม ครั้งที่ 11/2561 รับทราบแนวทางการแก้ไข ปัญหาของบริษัท และ บมจ. ทีโอที ตามที่เสนอ และเห็นชอบให้ฝ่ายจัดการไปศึกษาขั้นตอนการดำเนินการเปลี่ยนผ่านตาม แนวทางการจัดตั้ง NT Co. โดยการควบรวม บริษัท และ บมจ. ทีโอที เป็นนิติบุคคลเดียว และหากมีปัญหาอุปสรรค ในการดำเนินการตามแนวทางดังกล่าว ก็ขอให้รับแนวทางที่ปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมเสนอ คือการควบรวม NBN Co. และ NGDC Co. ให้เป็น NT Co. โดยโอนพนักงานของบริษัท และ บมจ. ทีโอที ที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน โทรคมนาคมโครงข่ายไปยังบริษัทดังกล่าว โดยบริษัทดังกล่าวได้รับสิทธิ์ในการบริหารจัดการและใช้โครงข่าย รวมทั้งขาย บริการโทรคมนาคมที่เกี่ยวข้องกับโครงข่ายดังกล่าว แล้วจ่ายส่วนแบ่งรายได้ให้กับบริษัท และ บมจ. ทีโอที ทั้งนี้ ยังคง บริษัท และ บมจ. ทีโอที เป็นนิติบุคคลไว้ เพื่อแก้ไขปัญหาเรื่องสิทธิการใช้คลื่นความถี่ คดีความต่างๆ ที่ยังไม่มีข้อยุติ และ เรื่องการโอนทรัพย์สินที่เป็นสมบัติชาติ แล้วรายงาน ดศ. ต่อไป

วันที่ 12 กันยายน 2561 ในการประชุม คนร. ครั้งที่ 3/2561 คนร. ได้ให้นโยบาย ดังนี้ คนร. รับทราบข้อเสนอของ ดศ. ในการควบรวมกิจการของ บมจ. กสท โทรคมนาคม และ บมจ. ทีโอที และเห็นชอบการแต่งตั้งคณะกรรมการควบรวม กิจการของ บมจ. กสท โทรคมนาคม และ บมจ. ทีโอที โดยมอบหมายให้ ดศ. บมจ. กสท โทรคมนาคม และ บมจ. ทีโอที จัดทำรายละเอียดในการควบรวมกิจการข้างต้นให้ครบถ้วน ภายในเดือนพฤศจิกายน 2561 เพื่อเสนอคณะรัฐมนตรี พิจารณาต่อไป

ซึ่งปัจจุบันยังไม่มี การดำเนินการรับโอนทรัพย์สินดังกล่าวแต่อย่างใด

## 20. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

คณะกรรมการบริษัทอนุมัติให้เผยแพร่งบการเงิน วันที่ ๑๔ มิ.ย. 2562